³ C'est-à-dire, le *judicium* du synode neuchâtelois sur les cérémonies wurtembergeoises.

⁴ Cf. le P.-S. du N° 1277 et le N° 1292, note 8.

quòd etiam hominem Christo servare cupiebam. Sed, ut dicam quòd verum est et sentio, si *istie* non fuisset à fratribus initio tam leniter et receptus et auditus et adjutus, etiam in mala causa, et legati *huc* illius nomine missi, et ego *istuc*, eo postulante meque et universam hanc ecclesiam infamante, vocatus, sed fuisset ab illis ut par erat diligenter admonitus officii, ad ecclesiamque suam, quam eas ob causas quas sciebant fratres deseruerat, remissus, nobisque omnibus potiùs credidissent quàm illi, — meliùs fortasse illius saluti consultum fuisset, minusque turbæ dedisset quàm hactenus vel dederit vel daturus sit⁵. Quòd si pergamus eos et audire et fovere qui vel ob malefacta, vel aliàs sine ulla justa causa suas deserunt quum lubet provincias, unique hujusmodi profugo potiùs credamus quàm universæ Classi alicui, malè, mihi crede, consulamus Ecclesiæ Christi, et iram Domini adversùs nos sentiemus. Et miror sanè qua conscientia etiam nunc *Michaël*⁶ nos non isthic solùm, sed apud ecclesias quoque *Sabaudia*⁷, nos traducat, quum hominem nunquam læserimus, sed illum nos sæpe turbantem semper tulerimus, cum precibus et lachrymis tam frequenter officii admonuerimus, et *Principi* illi offenso, ejicereque volenti, pro eo tam humiliter supplicaverimus, et cum semper quibus potuimus modis apud nos retinere studuerimus, et ei nostra omnia tam sæpe obtulerimus ac nolenti etiam obtruserimus et communicaverimus, — ut falsissimum sit hominem à nobis unquam malè fuisse tractatum. Et quanquam nobis invitis ac dissuadentibus petiisset hinc dimitti, et nobis ecclesiaque sua insalutatis abiisset, hucque postea fuisset reversus ipso die congregationis nostræ, nec nos fuisset dignatus alloquio, sed nobis iterum insalutatis ac spretis abiisset, seque *Cortesio* (ut sciunt fratres) adversùs nos conjungere voluisset, et nobis isthic sine causa obloqueretur, — ad hæc tamen omnia conniventes, homini testimonium dedimus à fratribus istius Classis rogati, ne testimonii defectu

⁵ Toussain tient le même langage que tenait Farel dans sa lettre du 31 mai 1543 aux pasteurs neuchâtelois (VIII, 392, 393).

⁶ *Michel Dobb* (VIII, 413, 414, 415). Nous ne savons quelle paroisse lui avait été confiée dans le pays de Neuchâtel.

⁷ Par « les églises de la Savoie, » il faut entendre celles de la Suisse romande. On l'appelait souvent *le pays de Savoie*.

ipse et familia aliquid adversi paterentur⁸. Quod an sit hominem hostiliter tractare videat Dominus Deus, et judicent omnes boni. Sed istis tamen per ecclesias obambulantibus creditur, et eorum calumniis vituperatur hæc ecclesia, præsertim quum tales *isthic* foveantur. Et ut *Michaëli* non malè cupio, sed hominem semper amavi et amo, et optavi et opto apud vos manere, à vobisque et foveri et adjuvari, ita vellem ut vel quæ de nobis spargit probaret, vel nos falsis istis criminationibus semel levaret.

*De statuto illo nostro*⁹ ipse hîc inter primos et san[xit] et diu nobiscum in usu habuit non sine fructu et ædificatione : nec nobis ea de re fuit unquam cum eo controversia, nisi quòd in causa *Foreti*¹⁰ (quam tamen priùs omnino improbaverat) defendenda, voluit illud¹¹ non in loco rejicere. Sed quod postea non solùm coram *Principe* et Consiliariis, [se]d etiam coram nobis omnibus non semel laudavit ac approbavit, culpam suam cum lachrymis agnoscens, nec ullam unquam postea ea de re apud nos mentionem fecit. Sed quum adèò instanter à fratribus dimitti peteret, et tu nobiscum hominem literis dehortareris ab instituto, rogaremusque an haberet aliquid adversùs nos quare abire vellet, et cum lachrymis obsecrarem ut maneret, et persuaderet sibi nos esse sincero in eum animo, nostraque ei omnia offerremus, semper respondit, et in testem Dominum accepit, se nihil habere adversùs nos, sed integro in nos omnes esse animo, nosque verè et ex animo amare ac venerari, sed solùm ob adversam valetudinem et alia vitæ incommoda, quæ adducebat¹², tantùm cupere solum mutare : ut nunc videat Dominus Deus et vos omnes an justam habeat causam sic hodie adversùs hanc ecclesiam tumultuari, et immeritos conviciis lacessere. Nos illi et sententiam nostram et aliarum multarum ecclesiarum fratrum judicium de verbis Christi¹³ et nostro statuto declaravi-

⁸ Voyez la lettre de Thomas Barbarin à Farel, du 16 juin 1543 (VIII, 413).

⁹ C'était le règlement de discipline ecclésiastique de l'Église de Montbéliard (VII, 171-173; VIII, 485-487). Il avait reçu l'approbation de *Farel* et de ses collègues.

¹⁰ *Pierre Foret*, pasteur congédié du Montbéliard (Cf. les Indices des t. VI, VII, VIII).

¹¹ Il faut sous-entendre *statutum*.

¹² Cf. les passages indiqués dans les notes 5 et 6.

¹³ Évangile selon saint Matthieu, XVIII, 15-17.

mus et ostendimus, nec unquam ulla (gratia Christo) ea de re fuit inter nos, præter eam quam excitavit, controversia, nec est in præsentia. Nec video quid sibi velit aut efficere possit hæc tam pertinax contentio, quum tam multa sint alia in quibus potiùs nos oportebat, hodie præsertim, esse occupatos.

Sed jam de his te plus satis obtudi : quod ut invitatus multisque aliis occupationibus immersus, ita necessitate quadam coactus facio, ut tua ac cæterorum fratrum prudentia, finis his rebus tandem imponatur. Nec possum per negotia hanc epistolam relegere : tu boni consules omnia.

De *Metensibus* nondum certò scio quid illic *Cæsaris commissarius* fecerit¹⁴ : quod ubi rescivero, reddam te quoque certiorum. *Dux noster junior* ad parentem profectus est, gratia, puto, ducendæ uxoris, quemque audimus *Ferdinandi* filiam ducturum¹⁵ : quod bene vertat Deus. *Cæsar* dicitur certò expugnasse *S. Quintinum*¹⁶. Et *Comes Guilielmus* cum duobus millibus peditum *Lutzeburgum* quoque adversùs *Gallos*, *Cæsaris* jussu et ære, proficisci¹⁷ : quò milite novo isto et inexpectato magis turbetur *Gallia*. Sed precor ut Dominus Deus hos motus sedat [l. sedet], Christique regnum quàm latissimè propaget. Vale, frater in Domino in æternum observande. Et mihi fratres omnes saluta. Monbelgardi, 3 Novembris (1543¹⁸).

Tuus P. TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Fidelissimo Ecclesiæ Neocomensis [pas]tori Guilielmo Farello, fratri suo colendo. Neocomi.

¹⁴ *Charles Boisot* (N^{os} 1281 bis, 1298).

¹⁵ Toussain ignorait les décisions prises à la cour de Wurtemberg, le 17 mai 1542, et qui avaient été acceptées par le duc *Christophe*. Celui-ci se rendit dans la seconde moitié d'octobre 1543, auprès de son père, à *Asperg* (3 l. N. de Stuttgart) et ensuite à *Anspach*, pour se fiancer avec *Anne-Marie*, fille aînée du margrave Georges de Brandebourg-Anspach. Née le 28 décembre 1526, elle épousa le duc *Christophe* le 24 février 1544 et fit son entrée à Montbéliard le 17 avril suivant (Duvernoy. *Éphémérides*, p. 130. — L.-F. Heyd und Karl Pfaff. *Ulrich, Herzog zu Würtemberg. Tübingen*, 1844, III, 588, 589, 591, 592).

¹⁶ Fausse nouvelle. *Landrecies* ayant été, le 1^{er} novembre, ravitaillée par les Français, *l'Empereur* leva le siège de cette ville, et il se porta ensuite, non sur *St-Quentin*, mais sur *Cambray*, qu'il voulait pourvoir d'une

1303

PIERRE VIRET à Jean Calvin, à Genève.

(De Lausanne, 3 ou 4 novembre) 1543.

Autogr. ¹ Bibl. Nationale. Collect. du Puy, t. 102.
Calv. Opp. XI, 638.

S. *Mitto ad te Buceri literas*² *quas Farellus, cum nuper essem Neocomi*³, *accepit. Ocyûs ad te perferendas curassemus, si contigisset tabellarius cui tutè committi potuissent. At qui attulit, Farello non est visus. Nisi hic occurrisset nuncius, famulum meum missurus eram. Nam si manum admovere velis operi quod abs te et Farello Bucerus exigit, maturandum est, cum jam instet Comitiorum dies*⁴. Rogavi Farellum, quando istam ecclesiam⁵ esset revisurus? Respondit, id se facturum cum tibi opportunum visum fuerit, ac ipsi significaris. Tu igitur, cum expedire judicaris, scribe. Quid cum eo egerim, et ut res illic habeant, paucis accipe.

*Princeps defuncta est*⁶. *Gaucherius in Germaniam profectus*

garnison, même contre le gré de ses habitants (Cf. H. Martin, o. c. VIII, 290).

¹⁷ Le comte *Guillaume de Furstemberg* se trouvait à Trèves le 10 octobre, à la tête des troupes qu'il amenait au service de l'Empereur. Le 2 novembre, il était avec trois enseignes (1200 h.) aux portes de Thionville (Cf. Rahlenbeck, o. c. p. 304). Six jours plus tard, *Charles-Quint* lui témoignait toute sa satisfaction par une lettre datée: « Du camp, à Crièvequeur [2 l. S. de Cambrai?], ce viii^e de novembre 1543. »

¹⁸ L'année est déterminée par le passage relatif au *commissaire impérial* envoyé à Metz, et par les événements mentionnés dans les notes 15, 17.

¹ Le regretté M. Jules Bonnet nous en a communiqué jadis une copie, que nous avons plus tard collationnée avec le manuscrit original.

² La lettre de *Bucer* à Calvin du 25 octobre (N° 1300). Elle pouvait être parvenue à Farel le 30 ou le 31.

³ Nous croyons que *Viret* était parti pour *Orbe* et *Neuchâtel* le vendredi 26 octobre, et qu'il rentra à *Lausanne* le vendredi matin 2 novembre.

⁴ La diète impériale de *Spire* (N° 1300, note 10).

⁵ L'église de Genève.

⁶ La comtesse *Jeanne de Hochberg* (N° 1301, note 3).

est, quòd literis admonitus sit, commodam offerri occasionem sibi ad res conficiendas cum *Gallo*⁷, postquam *Dux Aurelianus* ambit fœdus cum *Protestantibus*, et se Evangelium promoturum pollicetur⁸. Ita nobis narratum est. Quàm verum sit, haud satis habeo compertum.

Zebedæus mecum profectus est⁹, at de ejus negotio non licuit unà cum *Farello* colloqui. Nam eo ipso die quo eramus collocturi¹⁰, ex insperato adest *Sultzerus*, qui se expatiandi gratia eò profectum dicebat¹¹. *Eo præsente, negocium fratrum Mombelgardensium tractavimus*, cujus gratia ad te concesserant¹². Quid ipse senserit, satis tenes, opinor. Optarim quid ipsis responderis, intelligere, ac tuam sententiam, si scriptam dederis¹³, ad me mitti. In quam sententiam descenderimus, satis per te conjiéis. *Cupunculus* in quibusdam à nobis eatenus dissensit ut sententiam suspenderit, sicut et *Sultzerus*, sed hic in Baptismo obstetricum duntaxat¹⁴. Cœtn qualicunque fratrum dimisso¹⁵, et prandio absoluto, *Sultzerus Columbarium* iter instituebat¹⁶, cui se comitem ultro obtulit *Zebedæus*, quem ipse non recusavit. Illic quicquid diei fuerat reliquum, consumptum est, et subsequents bona pars : quo factum est ut mihi ex eo non sit uterque visus. Nam mihi festinandum erat, atque ideo totum diem¹⁷